
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 3690 吨豆制品及 850 吨淀粉类制

品的食品加工项目

建设单位（盖章）：三门峡三禾生态农业有限公司

编制日期： 2021 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 3690吨豆制品及 850吨淀粉类制品的食品加工项目

项目代码 2101-411224-04-01-363843

建设单位联系人 曹会涛 联系方式 15539876618

建设地点 河南省三门峡市卢氏县产业集聚区虎山路 004号

地理坐标 111度 07分 24.318秒，34度 05分 7.225秒
[...]
溶性非蛋白氮、水苏糖、棉籽糖等寡聚糖，柠檬酸等有机酸以及水溶性维生素、

矿物质等、异黄酮等色素类物质（色素会随大豆种皮的变化而不同），参考《豆

制品污水处理工程》（李林、李小明，湖南大学环境科学与工程学院，长沙，2008），

此工序废水中主要污染因子及其浓度为 COD10000mg/L，BOD56000mg/L，

SS600mg/L，NH3-N50mg/L。泡豆废水经厂区污水处理站处理后汇入集聚区污水

管网进入卢氏县第二污水处理管网进一步处理。

（2）洗豆废水：根据建设单位提供资料，本项目生产过程中洗豆用水约为大

豆用量为 50%，根据企业提供资料本项目通过选料后实际用于生产的黄豆为

1500t/a，则本项目运营期洗豆用水量为 2.5m3/d、750m3/a。根据调查资料，洗豆水

产污系数约为 0.8，则本项目运营期洗豆废水产生量为 2m3/d、600m3/a。该废水的

主要污染物为：黄豆中有效成分（如清蛋白、糖类等）、豆渣等，主要污染因子

及其浓度分别为 COD500mg/L，BOD5300mg/L，SS500mg/L，NH3-N40mg/L。洗

豆废水经厂区污水处理站处理后汇入集聚区污水管网进入卢氏县第二污水处理管

网进一步处理。

（3）压制废水（黄浆水）：根据建设单位提供资料，本项目在生产过程中磨

浆用水约为大豆用量的 2倍，则本项目运营期磨浆用水量为 10m3/d、3000m3/a，



48

经过磨浆的豆浆糊进入滤浆工段；滤浆过程中的湿豆渣量约为大豆用量的 2倍，

含水率 75%，则本项目湿豆渣量为 3000t/a，经过计算豆渣带走水量为 7.5m3/d、

2250m3/a，滤浆过后的豆渣进入煮浆工段；煮浆过程中蒸汽用量 2.92m3/d、876m3/a，

煮浆过程中蒸汽损耗 20%，剩余蒸汽进入点脑工序中。豆脑经过压制变为成品，

此过程会产生压制废水（黄浆水），根据企业提供资料压制过程压制废水（黄浆

水）产生量约为豆脑总量的 29.4%，根据物料平衡可知压制废水（黄浆水）量约

为 5.123m3/d、1536.9m3/a。参考《大豆分离蛋白产生废水污染治理综合分析》（将

和团，山东碧水蓝天环境工程有限公司，2010年），此工序废水中主要污染因子

及其浓度为 COD10000mg/L，BOD58000mg/L，SS5000mg/L，NH3-N120mg/L。

压制废水经厂区污水处理站处理后汇入集聚区污水管网进入卢氏县第二污水处理

管网进一步处理。

（4）调浆制糊用水：根据建设单位提供资料，本项目粉条在生产过程中清水

与淀粉的比例为 3:5，则本项目运营期调浆制糊用水量为 1.709m3/d、512.744m3/a，

该工序用水全部挥发，无废水产生。熟化采用蒸汽直接加热，蒸汽全部挥发，无

废水产生。

（5）地面清洁废水：根据建设单位提供本项目生产车间地面及办公室先用拖

把进行清洗，必要时采取冲洗方式，每天下班时对生产车间地面进行清洁，用水

量为 2m3/d、600m3/a（其中新鲜水 1.84m3/d、552m3/a、再生废水及锅炉排污废水

16m3/d、48m3/a），地面清洗废水产生系数按 0.8计，则本项目运营期地面清洗废

水产生量为 1.6m3/d、480m3/a。参考同类型项目该废水主要污染因子及其浓度分别

为 COD450mg/L，BOD5280mg/L，SS400mg/L，NH3-N30mg/L。地面清洁废水经

厂区污水处理站处理后汇入集聚区污水管网进入卢氏县第二污水处理管网进一步

处理。

（6）设备清洗废水：根据建设单位提供资料，本项目每天下班时对生产设备

进行清洗，需使用水管对设备连续冲刷 3遍，清洗用水量约为 1m3/d、300m3/a，



49

地面清洗废水产生系数按 0.8计，则本项目运营期地面清洗废水产生量为 0.8m3/d、

240m3/a。该废水的主要污染物为：黄豆中有效成分（如清蛋白、糖类等）、豆渣、

淀粉等，主要污染因子及其浓度分别为 COD500mg/L，BOD5300mg/L，SS500mg/L，

NH3-N40mg/L。

（7）再生废水：项目锅炉用水采用软化设备制备的软水，根据建设单位提供

资料，锅炉运行过程中蒸汽直接进入产品，每小时补充软水 1m3，锅炉每天使用时

间 4h，根据计算，本项目软化水制备用水量为 4.08m3/d、1224.5m3/a，软水制备效

率 98%，则再生废水量为 0.08m3/d、24.49m3/a。再生废水回用于办公室及生产车

间清洁，不外排。

（8）锅炉排污废水：项目锅炉用水采用软化设备制备的软水，根据建设单位

提供资料，锅炉运行过程中蒸汽直接进入产品，每小时补充软水 1m3，锅炉每天使

用时间4h，则锅炉补充水量约为4m3/d、1200m3/a。锅炉每小时产生排污废水0.02m3，

锅炉每天使用时间 4h，则进入产品的蒸汽量为 3.92m3/d、1176m3/a，锅炉排污废水

量约为 0.08m3/d、24m3/a。锅炉排污废水回用于办公室及生产车间清洁，不外排。

（9）生活污水：根据建设单位提供资料，本项目劳动定员为 20人，均不在

厂区食宿。根据河南省地方标准《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），

参考公共管理和社会组织机构用水定额，不食宿员工用水定额以 40L/（人·d）计,

本项目员工生活用水量为 0.8m3/d、240m3/a，生活污水产生系数按 0.8计，则本项

目生活污水量为 0.64m3/d、192m3/a，主要污染物浓度为 COD280mg/L、

BOD5160mg/L、NH3-N20mg/L、SS200mg/L。生活污水经化粪池处理后经厂区污

水处理站处理后汇入集聚区污水管网进入卢氏县第二污水处理管网进一步处理。

2.2、废水排放情况

根据以上分析，本项目废水主要包括泡豆废水、洗豆废水、压榨废水、设备

清洁废水、地面清洗废水及生活污水，废水产生源强见表 26。



50

表 26 本项目废水源强核算结果一览表

污染源
流量

（m3/d） 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 去向

泡豆废水 2

COD 10000 6

进入厂区污水处理站预处理达

标后经污水管网排入卢氏县第

二污水处理厂进一步处理

BOD5 6000 3.6

氨氮 50 0.03

SS 600 0.36

洗豆废

水、设备

清洗废水

2.8

COD 500 0.42

BOD5 300 0.252

氨氮 40 0.034

SS 500 0.42

压制废水 5.123

COD 10000 15.369

BOD5 8000 12.295

氨氮 120 0.184

SS 5000 7.685

地面清洁

废水
1.6

COD 450 0.216

BOD5 280 0.134

氨氮 30 0.014

SS 400 0.192

生活污水 0.64

COD 280 0.054

BOD5 160 0.031

氨氮 20 0.004

SS 200 0.038

合计 12.163

COD 6045.318 22.059

BOD5 4470.476 16.312

氨氮 72.972 0.266

SS 2382.883 8.695



51

根据废水产生情况，评价建议厂内设置一座一体化污水处理设施，设备和地

面清洗废水、生产废水、生活污水进入污水处理设施预处理后经污水管网进入卢氏

县第二污水处理厂进一步处理。

本项目废水量为 12.163m3/d，考虑富余量、管理及操作原因，该一体化污水处

理设施的处理规模为 15m3/d，废水处理工艺采用“气浮+UASB+SBR”工艺，具体

工艺如下：废水经机械格栅截留大块漂浮物后进入调节池，通过机械搅动使原水

混合均质，阻止悬浮物沉淀，悬浮物随水流入气浮池，加入聚合氯化铝絮凝剂（PAC）

和聚丙烯酰胺（PAM）絮凝剂，利用高度分散的微小气泡作为载体粘附水中的污

染物，形成密度小于水的漂浮絮体，浮至水面。气浮池出水流入 UASB厌氧反应

器，反应器底部有一个高浓度、高活性的污泥床，污水中的大部分有机污染物在

此间经过厌氧发酵降解为甲烷和二氧化碳。因水流和气泡的搅动，污泥床之上有

一个污泥悬浮层。反应器上部有设有三相分离器，用以分离消化气、消化液和污

泥颗粒。消化气自反应器顶部导出，污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥

床，消化液从澄清区出水。UASB负荷能力很大，适用于高浓度有机废水的处理。

运行良好的 UASB有很高的有机污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的

负荷冲击、温度和 pH变化。经过 UASB厌氧反应器处理后的污水进入预曝沉淀池，

预曝沉淀池是厌氧处理单元和好氧处理单元之间的重要构筑物，其功能主要是去

除厌氧出水的悬浮物和 H2S等有害气体，增加水中的溶解氧，为好氧处理创造有

利条件。预曝沉淀池出水自流入 SBR进行好氧处理，进一步降解水中的有机物。

本项目一体化污水处理设备各工艺单元污染物去除效率见表 27。

表 27 本项目各污染物处理效率一览表

处理单元
项目

COD(mg/L) BOD5(mg/L) NH3-N(mg/L) SS(mg/L)

污水处理站进水 6045.318 4470.476 72.972 2382.883

调节池+气 去除率 45% 40% 0 50%



52

浮 出水 3324.925 2682.286 89.727 1191.442

UASB
去除率 78% 85% 0 50%

出水 731.484 402.343 89.727 595.721

沉淀池
+SBR

去除率 80% 80% 70% 90%

出水 146.297 80.469 26.918 59.572

废水排放量 0.534t/a 0.294t/a 0.098t/a 0.217t/a

GB8978-1996
表 4三级

500 300 / 400

污水处理厂收水标准 400 180 38 380

处理效果 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目废水经厂内污水处理设施处理后经集聚区污水管网进入

卢氏县第二污水处理厂进一步处理，可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级排放标准和卢氏县第二污水处理厂进水水质要求。

2.3、废水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》，本项目地表水评价等级为三级

B，主要评价内容为水污染控制和水环境影响减缓措施有效性，以及依托污水处理

厂的环境可行性评价。

水污染控制措施的有效性分析：根据上述分析结果，项目外排废水水质较为

简单，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮等，本项目产生的废水经厂内污水

处理设施处理后排放浓度为 COD146.297mg/L、BOD580.469mg/L、SS59.572mg/L、

氨氮 26.918mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996表 4）三级标准和卢

氏县第二污水处理厂进水水质要求。因此，在废水正常排放情况下，本项目废水

不会对污水处理厂水质造成冲击，项目拟采取的水污染控制和水环境影响减缓措

施可行。

依托污水处理厂的环境可行性分析：经调查，卢氏县第二污水处理厂（卢氏



53

县富源污水处理有限公司）位于集聚区南区熊二路和三村路交叉口东北角，2013

年 4月建成，采用改良型卡鲁赛尔氧化沟工艺，设计规模为 2.0万 t/d，一期建设

规模 0.5万 t/d，设计进水水质：COD400mg/L、BOD5180mg/L、SS380mg/L、氨氮

38mg/L，出水标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准（COD50mg/L、BOD510mg/L、SS10mg/L、氨氮 5mg/L、TN15mg/L），尾

水排入洛河。目前卢氏县第二污水处理厂收水量为 0.4万 m3/d。

根据调查，目前产业集聚区沿虎山路、永济路、滨河路铺设有污水主管网，

现有企业均可接管；其中北区污水收集到卢氏县第一污水处理厂处理，南区污水

收集到卢氏县第二污水处理厂处理。

本项目位于集聚区南区虎山路北侧，属于集聚区南区，在卢氏县第二污水处

理厂收水范围内，项目排水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

要求和该污水处理厂进水水质的要求，且排水量较小，占该污水处理厂处理能力

比例很低，不会对其构成冲击，故本项目废水能够纳入卢氏县第二污水处理厂集

中处理，经污水处理厂进一步处理后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准要求。

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 28。
表 28 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污

染

治

理

设

施

名

称

污染治理设

施工艺



54

1

综

合

废

水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮

卢

氏

县

第

二

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

TW001

一

体

化

污

水

处

理

站

气浮
+UASB+SBR DW001

☑

是

□否

☑企业总

排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

（2）废水排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况见下表。

表 29 本项目废水间接排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

间

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称